bono vulgatos aut propediem evulgandos. Macte hac felicitate ac di-

ligentia Tua I divitem esse Te ultro concedas necesse est, qui tantis

et tarn reconditis thesauris totam eruditorum nationem ditare et locu-

pletare potuisti. Unum illud in Catalogi Tui fine non placuit (sic vos

%on vobis), sed istud fortasse ad typographum pertinebit); Tu enim

omnia eruditorum saecla habebis obnoxia, qui a Te lumen accendent;

pulcrum enim est, ut ait ille, fateri per quem profecoris. Ego, quod

hoe tempore non possum (litteras enim has meas equiti cursor! ordi-

oario committam) paucula ilia, quae a me hucusque typis sunt edita,

TiM, vir clarissime, Viennam brevi transmittam, praesertim wMelissas
a

meas jam tertium excusas, et „Verisimilia humaniorum disciplina-

nnn", quas annis tredecim junioribus Societatis nostrae magistris re-

petendo explicui. Ex quibus intelliges, si mihi facultas defuit, volun-

tatem certe bonas litteras in antiquum gratiae et authoritatis locum

reponendi non defuisse.

Atqne ecce novum in me Tuum, vir clarissime, beneficium (nam

primum illud rite memini, cum ante annos aliquot inspiciendae Au-

gustissimae bibliothecae facultatem offerres, una mecum'titulos per-

curreres et humanissimo, quem turn notavi, genio libros rariores ape-

rires); novum inquam beneficium in me Tuum nunciant litterae illust.

et excel!, comitis Lambergii (quem servet nobis Deusl), supremi cu-

biculo Caesaris praefecti : legisse Te videlicet ac legere infelicem illam

Beam historicam Epitomen. Exilii gaudio statimque illius veteris

Arabum paroemiae mihi venit in mentem : indoctus non novit doctum,

quia nunquam fuit doctus ; doctus novit indoctum, quia olim fuit in-

doctus. Non quod mihi doctrinam aut adjudicem aut abjudicem, sed

•) Gatalogua libroruiH, quos ipse composuit et in lucem edidit ab anno aetatis

decimo nono usque ad quadragesimum quintum nempe ab anno 1647 usque

ad annum 1673. Vindobonae. 1673. 4°.
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quod hactenus (rem ipsam eloquar,) maximam ab iis mihi remon

injectam sciam, qui nihil ipsi unquam egregium in litteris praestii

runt, neque historiara (nisi ut Nilum canis) degustaverunt, et tarn

affectu impotentissimo occupati per meura latus alios petunt, sibiq

imperium in litteris et litteratos concedi oportere jure officii sui c<

tendunt, denique id reprehendunt, quod allis historicis licuisse vie

mus. Dictum sapienti satis I

Tibi, vir clarissime, vitam longissimam et quidquid e coelo t

norum bonis advenire potest et solet, quantum potest atque ex anil

precor. Tu litteras custodis et ab interitu vindicas scriptores pi

cerrimos : ipsae Te litterae custodient et facient immortalem 1 Digni

laude virum Musa vetat mori. Vale, vir eruditissime et sub hoc »

nostro eruditorum princeps, meque jam Tuum esse ac inposten

fore certum habetol

Tuus, vir clarissime et nobilissime in omne tempus paratissiin

servus

Bohuslavs Bedbintu e 8. J. eacerdos.

Clatoviae, 6. Augusti 1674.

Praenobili et clarissimo viro D. Fetro Lambecio, J. U. docto

S. Gaes. Maj. consiliario, historiographo et bibliothecario, amico mag

Wiennam.

Rukopis dvor. knihovny 9715 f. 28.

n.

Praenobilis et doctissime domine, amice obser(vande).

Misit Tui amantissimus et mihi amicissimus Balbinus noster i

clusas litteras ad Te, Lambeci doctissime, dirigendas, quas recipe

et virum ilium Tuis favoribus porro complecti non graveris, adj

vesque, ut tandem aliquando lucubrationes suas, hactenus per in1

diam et iniquam oppressionem moratas, publici juris facere quei

Omnis enim controversial quae de earum editione mota est, deciden

videtur a judicio, quod desuper S. G. M. a Te faciendum expect

Id vero autor Epithomes rerum Bohemicarum tanto magis sibi spei

propicium, quanto minus censor ejusdem suis notis, Tibi eras p<

earundem descriptionem exhibendis, ad historiae medullam ipsam j

netrare, sed inanem verborum corticem tantum rodere potuit livi

suo dente. Cujus talenta publico unius regni et quidem tarn am]

regimini destinata quam vellem his minutis non occupari, quia pi

rumque magnarum rerum curas ii negligere solent, qui levissin
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etiam animum tanto com ferore advertunt. Quod superest, Balbinum

nostrum Tibi, vir doctissime, una mecum animitus commendo ac toto

trieonio his cutis districtum eoque magis Tui indigum repraesento.

Vale et me esse crede

Tuum ad omnia.

Viennae, 15. Augusti 1674. F. e. Khinsky.

9715 f. 30.

m.
Fraencbilie et clarissime domine, amice tmdtum obeervandef

Mitto Tibi, vir clarissime, notas Aristarchi in Balbini nostri Epi-

tomen, quern in iisdem, ut alieno foro, litigare facile deprehendes. Col-

loquium nostrum, quod desuper die crastino in bibliotheca Caesarea

institui optaveras, si per Te liceret, in perendinum libenter differrem,

sin minus Tuas meis commoditatibus lubens anteponam. Significa

ago, quid horum fieri velis, ac me crede esse Tui amantissimum et

Tibi ad serviendum paratissimum

F. c. Khinsky.

Viennae, 16. Augusti 1674.

9715 i 32.

IV.

PraenobMs et clarissime domine!

B. P. Balbini historiam nigro, a nescio quo sugillatam calcullo,

Sua Sac M. ante aliquot hebdomadas meo rogatu Tibi, vir doctis-

sime, revidendam tradi jussit eo fine, ut illam cum animadversionibus

in ipso autographo appositis penitus examinares, et dignum ne hoc

opus praelo an supprimendum, scripto sententiam Tuam diceres.

Innotuit hoc authori, qui nuper ad me haec sequential „Ad Lambe-

cinm^ virum eruditissimum, litteras dedi eique me ac mea commendavi';

eruditorum judicia minus pertimesco quam eorum, qui omnia se scire

putant, quid rex in aurem reginae dixerit, quid Juno fabulata est cum
Jore etc Extremum illud peto, ut si benignam aliquam de libro

meo censuram vir clarissimus Lambecius tulerit, earn S. C. M. confir-

mare dignetur, gratioseque jubeat librum publici juris fieri" etc.

dun igitur audiam, Te ilium accuratissime perlustrasse et pene ad

ealcem pervenisse, temperare mihi non possum, quin Te rogem, ut

quantum labores Tui permittent censuram promoveas mentemque

Tuam sine ira et studio, quorum causas procul habes, Caesari scripto
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aperias, facturus rem authori mihique gratissimam^ quovis officior

genere compensandam.

Tibi addictissimus

J. M. comes a Lamberg

Ex Musaeo nostro, die 8. Septembris 1674.

Praenobili et clarissimo domino Lambecio, S. Caes. Majesty

consiliario, historiographo et bibliothecario, amico meo observam

9715 f. 44.

V.

Sacratissime potentissimeque Imperator, Here clementissime

!

„Epitomen rerum Bohemicarum seu historiam Boleslaviens

R. P. Bohuslai Balbini e societate Jesu, quam S. Caes. Majestas Ves

clementissime mihi commisit recognoscendam, debita diligentia et t

perlegi, consideravi et ubicunque controversiosum quid occurrit, ip

citatorum autorum locis, quantum fieri potuit, inspectis, accurate p

pendi et examinavi. Demississime igitur nunc referro, me totum ill

opus deprehendisse adeo pie, docte, prudenter et solide scriptum,

tarn multiplici rerum eruditarum vulgo incognitarum varietate ref

turn, ut illud jure ac merito publica luce dignissimum pronunciem,

summopere suadeam, ne ejus editio seu publicatio diutius diflferat

Quamobrem et ipse multo citius illud remisissem, nisi eo jam k

integre perlecto praeter opinionem in manus meas pervenissent ai

nymi cujusdam scioli animadversiones, quibus idem opus improbi

ac damnare annititur. Postquam igitur et illas pari sinceritate

candore contemplatus sum, abunde perspexi, eas omnes laborare p

nicioso illo,*) parvis magnisque civitatibus communi vitio, ignoran

recti et invidia; quod vix ulla, utut magna ac nobilis est virtus, vind

potest et supergredi. Sunt enim illae animadversiones partim inai

et frivolae, partim perversae et inconvenientes, partim malignae

injuriosae; ideoque R. P. Balbinus recte fecerit, si in praefatione

lectorem pravas hujusmodi malevolorum censorum criminationes
|

nerali praeoccupatione diluat**); ut exempli gratia:

1. Nemini minim aut absurdum videri debere, si quid in i

opere ad historiam ecclesiae Boleslaviensis minus pertinens occurr

*) Tacitus in principio vitae Julii Agricolae.

**) M potud otiitSnavBalbinovS: Bohemia docta. Pragae. 1778. II. str.20—
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itpote cum ipso opens titulo non solum promittatur bistoria ecclesiae

Boleslaviensis, sed et epitome rerum Bohemicarum;

2. Si forte alicubi dura aliqua aut dubia phrasis sive loquendi

ionnnla occurrat, earn secundum mentem suam in meliorem partem

esse interpretandam

;

3. Verba autorum citatorum a suis verbis bene esse distinguenda,

ie, quod ab aliis memoriae proditum est, sibi imputetur;

4. Nihil sibi antiquius esse debita veneratione, obsequio et amore

erga s. sedem Apostolicam et erga Augustissimam domum Austriacam,

ideoque, si quis tdla verba sua alitor velit interpretari, et in contra-

rram sensum detorquere, se ilia pro suis non agnoscere

;

5. Goldastum et Stranskium, scriptores haereticos, a se non

smpliciter ac generaliter vel citari vel refutari, sed respectu propo-

stae materiae, ideoque propter refutationem Goldasti crimen laesae

Majestatis sibi non posse objici, quippe cum ea, quae Goldastus de

jure regum Bohemiae successorio et haereditario recte ac vere scripsit,

ipse quam maxime probet ac tueatur

;

6. Goldastum ea, quae de haereditario regni Bohemiae jure

recte ac vere scripsit, non scripsisse amore erga Augustissimam domum
Austriacam, sed manufestissima ipsius rei veritate coactum, aliter non

potaisse 8cribere, licet catholicae religionis et consequenter Augu-

sfeaimae domus Austriacae acerrimus fuerit hostis, ut apparet ex

scelestissimis duobus libris, quos de machinationibus papalibus et de

machinationibus Hispanicis inscripsit et pestiferis suis Politicis im-

perialibus inseruit: consulendum etiam eadem de re imprimis esse

S. P. Jacobum Gretserum e societate Jesu, qui Goldasti venenata

scripta variis scriptis suis strenue oppugnavit et solide confutavit

;

7. Antiquam familiam Austriacam Babenbergensem non esse con-

fradendam cum recentiori familia Austriaca Habsburgensi

;

8. Cujusvis nationis historico licitum esse, res gestas suae na-

tionis bona fide narrare, nee ea ratione aliis nationibus, quarum ob

Biteriae connexionem simul facienda est mentio, ullam fieri injuriam,

dommodo amarulentia absit et insolentia;

9. Antiqui status rerum immutatarum non fieri mentionem ex

mvidia et odio erga statum praesentem, sed quoniam eo obliterato

tooria foret imperfecta ac mutila;

10. Similiter etiam, quae de illustribus familiis memorantur, in

wUiuB praejudicium interpretanda esse, sed cuique jura sua salva

relinqui ac integra;
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11. Si quia contra se velit scribere, earn ante omnia nom

suum debere profiteri, ne pro clanculario et maligno calumniate

haberi possit, et ut, habito conditionis vitae respectu, necessaria c

fensio convenienter queat institui;

12. Refutationem non esse faciendam nudis scommatibns i

injuriosis maledictis, sed solidis rationibus et validis testimoniis.

His nempe aliisque ejus generis praeoccupationibus et protest

tionibus omnis calumniandi occasio praecidetur, et rectae intentioi

conscientia pro exantlato gravissimo utilissimoque labore, si non h

aevo, at certe apud posteros, meritam laudem ac gloriam perpet

obtinebit. Quod superest, solitae Clementiae et Protectioni dimiss

sime me commendo et debita fidelitate permaneo

S. Gaes. Majestatis Vestrae

humilimus et obedientissimus servus

Petrus Lambeciui.

Ex Musoleo meo, d. 19. Septembris A. 1674.

Rkps. dvor. knih. 8010: Petrus Lambecius: Litterarum autogi

pharum ad imperatorem Leopoldum I. primae lineae. 57—58 (Eo

cept foL 65—66). Podl6 toho odpadi pochybnost pronesenft v II. dl

Balbfnovy ^Bohemia docta a v poznimce 14.

VI.

Excellenttsrime, illustristime comes et dominef

(Hrab&i F. Kinshhnu.)

Ut minime dubito, quin relationis S. Gaes. Majestati de R. P. Bi

bini Epitome rerum Bohemicarum die 19. Septembris oblatae apographn

in 111. Excellentiae Tuae manus recte pervenerit, ita vehementer to

scire, an felix jam subsecutus sit eventus et innocentia victrix <

malignitate adversarii sui triumphaverit. Interim mitto nunc nonnull

quae HI. Excellentiae Tuae bine discessurae coram promisi, missun

cum primum fieri poterit etiam alia ejusdem generis, si praeserti

non '.displicuisse intellexero. Quod superest, solite me comment

gratiae et benignitati et cum constantia fidelissime permaneo

HI. Exc. T. devotissimus

Petrus Lambecius.

Vindobonae sive Viennae, die 19. Octobris A. 1674. festinai

tissime.
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P. s.

Balbinum, virum optimum et doctissimum, officiosissime saluto,

et si codicibus manu scriptis Aug. bibliothecae Gaesareae in illustran-

da historia Bohemiae aut quacunque alia ratione ipsum possim juvare,

promptissimum me paratissimumque offero.

(9715) I 52. Koncept.

vn.

PraenobUu et doctissvme domine, amice muUum observandet

Gratissimas Dominationis Tuae litteras 19. Septembris nuperi

datas suffusa facie me accepisse fateor, quia affectum et favores D. T.,

qao8 me prius mereri oportebat, adeo liberaliter offerrent, ut per

humanissimam expressionem ibidem contentam de iis me securum

mere cupiaut; qua generosa praeventione Tibi me extreme obli-

gatnm esse ac omnibus reciproci operis exhibendi occasionibus ob-

litis, ita usurum contestor, ut Tuum affectum Te non ingrato loco

coDocasse intelligas. Gum praelibatis litteris D. T. una mihi allata

sunt ilia omnia, quibus me honorare libuit, gratissima fuisse ne T. D.

dubitet, quia et ego discendi ac sciendi intemperantia laboro.

Delator praesentium Tibi fiisius exprimet, quam ea grata mihi

faerint, quemadmodum et omnia ilia deinceps futura sunt, quae ex

hoc genere notitiarum communicare mihi placuerit ; sed et apogra-

ph™ delationis de E. P. Balbini Epitome rerum Bohemicarum suo

loco traditae ad manus meas recte pervenit, et quia ex ejusdem lectu

satis comperi, Balbinum nostrum aequum rerum aestimatorem natum

faisse, non potui, quin non sincere eidem propterea congratularer. Adeo

enim bene animum Antagonistae et Polypragmonis illius introspexisse

ridetur, ut ejusdem notas non yeritatis detegendae aut falsitatis culpan-

dae motivo appositas fuisse verissime simul et aequissime pronuntia-

Terit. Quosdam nempe reperiri verum est, qui se minus posse judicant,

nisi diu niultumque singulis, quid possint, ostendant. De effectu ponvo

dictae relationis non aliud hactenus mihi constat, quam S. C. Maj.

E. P. Millerum R. P. Avancino, per Bohemiam visitatori, suo Caesareo

nomine scribere jussisse, ut ipse P. Avancinus P. Provincial bohemico

dedaret, quod altissime memoratae G. Mtis. voluntas sit, ut praefati

P. Balbini 9rerum Bohemicarum epitome" sine mora imprimatur ac

diTolgetur. Verum cum Balbinus noster medio tempore in Silesiam

unandatus fuerit, et sine ipsius praesentia typus commode promoveri

leqaeat, et quale responsum P. provincialis dederit, mihi non constet;

reeor, ne privatorum oppositiones velleitatem summi principis eludant
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illique praevalendo adhuc diu multumque desiderari faciant libru

ilium publica luce dignissimum.

D. T. datis occasionibus communem amicum fovere, et indirec

juvare non desinat, ego eundem proxime salutabo et oblata sincei

scribam; non dubito, ilium omnia gratissimo animo suscepturum

debitas gratias acturum.

Quod superest, peramanter rogo, ut D. T. me Tuae persona

qualitatura et meritorum sincerum esse credat aestimatorem, ideoqi

et esse et mansurum semper, D. T. ad serviendum paratissimum <

obligatum.

T. Khinsktj.

Dabam Clumecii, 14.. Novembris 1674.

9715 f. 61.

vm.

Clarissime domine, Amice (si me ad Tuos admittis) integerrime!

Tua in me merita nulla obliterabit dies: Tu non modo libru

historiae meae fluctibus haustum meque ipsum tristi illo sidere pe

cussum et Nymphaeis tenacibus implexum [in natatu et prope pi

reuntem ad portum et pharum Tuo testiraonio promovisti, sed (que

ego maximi facio) omnem adversae partis authoritatem, dignitater

indignationem prae veritatis amore contemsisti. Apparet Te saepii

(ut Graeci monebant) ad veritatis aram sacrificasse et veracis histori

atque ipsius historiae pectus gerere. Pauci profecto hac tempesta

ita comparati sunt, imo (ut ait noster Gaussinus) pauci simio audei

dicere, quod sit simius ; neque enim ut sidera contrarium mundo iU

intendunt, sed rapiuntur, quo adulatio aliaeque pestes inclinant <

rapiunt.

Tibi igitur, vir clarissime, historia mea vitam debet; habeb

me semper Tuum; fac periculum, gratum experieris. Dum tempt

interea expecto, in primo gradu gratitudinis senecians consisto et ben<

ficium laetus agnosco et rectissimis sensibus confiteor. Idem Tibi mc

nomine promittet R. P. Joannes Tanner (qui hasce litterulas trade!

vir doctus et eruditus inprimis, nee minus mihi amicus. Vale, v

clarissime, et vitam longissimam, dignissimam ad illustranda Tuis sti

diis eruditorum saecula nate

!

Tuus beneficio Tuo et amore meo servus

Bohuslaus Balbinus e & J. sacerdos.

Oppaviae, 4. Julii 1675.
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Remitto historiam Platinae, quam tanto tempore non remisit, cui

eommend&ram. Legi diligenter notas; nihil vidi, quod reprehendi

posset Mitto aliqua ex meis. Ubi historica epitome mea a typo

iteoluta fiierit, quam primum ad Te properabit. Quae ad manum
erant, misi

; plora suo tempore.

9715 t 138.

PeriUu$tri$
y
generose et dairiuime domine!

Domine ae patrone observandissime ! Inofficiosum aut certe ob-

bviosum me dicet clarissima Dominatio Vestra, utpote qui Vindobona

discesserim et hactenus delituerim insalutata prorsus clarissima Do-

minatione Vestra, eidem praesertim tot obstrictus titulis, ut inde in-

cumbens mihi obligatio infinitum constituat pene syncategorematicum.

Sed veniam dabit clar. D. V. homini aliis incumbentiis magis obruto,

quam onerato, in tantum tamen memori beneficiorum a clar. D. V.

receptorum, ut eorum memoria me ad ipsum usque comitatura sit

tomulum. In praesens officiosum me esse jubent turn festa natalitia,

prae foribus jam existentia, turn anni novi subsequentis exordium.

Utraque ut auspicate eveniant clar. D. V. voveo intime, imo auguror,

at eorundem annua revolutio apud clar. D. V. revolutionem constituat

contmnam, et quidem affluentem bonis iis omnibus, quae vel sub de-

aderium cl. D. V. cadere possunt Voveo hoc ipsum intime eo animo,

qao me cl. D. V. pridem devovi, bona ejusdem venia etiam postremo

loco faturus in numero eorum, quos dignatur nomine suorum.

P. Balbinus in patriam revocatus ex diuturno exilio indubie jam

rtrenue insudabit partui suo in lucem edendo. Infelicissimus historio-

graphusl Cum partus ejus facile ad 24 passus sit censores, nullum

benigniorem expertus ultimo, utpote cui soli solissimo debet author

eonseryationem partus in extremum suppressionis periculum jam de-

dwrtL Revocatus fiiit vir optimus multis obnitentibus, quos inter pri-

BS8 ille Balbinomastix clarissimae Dominationi Vestrae non ignotus.

Eevocationem ejus fideliter promovit celsissimus princeps archiepis-

eopus Pragensis laudabili prorsus conatu, ut instituendo suo ex fratre

gennano nepoti procuraret eum institutorem, qui Alexandri Magni

olim praeceptorem aut superaret, aut saltern exaequaret, unicum

nactus discipulum prae pluribus.

Intra quatuor hebdomadas Superis applaudentibus, conspectui

Tiemensium sistemus Neo-Augustam, iis dotatam animi qualitatibus,

«. UtmU, ^•plra a filologte. 13
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ut da forma nee curiosus, nee censorius habeat, quod taboret, ocuh

Augusta augebit gaudium applaudentium provinciarum mira fertility

futura (id quod animitus voveo) tot principum mater, quot frata

numerat. Viennam redux ego abunde compensabo, si quid intend

officii praeter intentionem meam inofficiosus, oretenus turn contestab

clar. D. Vestrae, me esse et futurum incessanter

perillustris, generosae et clarissimae D. V.

servum et clientem integerrimui

Hennricum Grollmer.

Lintii, die 20. Decembris 1676.

9715 fid. 268.

X.

Nobilissime et clarissime domine!

Grave in me admitterem scelus, nisi quam primum vulgatn

a me „historicae epitomes'1 librum protinus ad Te ire sinerem su

ut ita dicam, naturalitate. Quod est, quod legitur, Tibi debet, et pr

perat ad Te, cujus nimirum docta, innocente et favente censora elo

tatus est a Chao, et lucem aspexit. Offeret eum nomine meo Ti

P. Adamus, Gerstman, provinciae nostrae ad aulam Viennensem pr

curator, cui Tu, si quae voles et vacaveris, responsum ad me dabi

Optarem enim et magno honori ducerem, vel unam lineam script*

a Te accipere, et ut argumentum habeas, eccere I Narratur hie Praga

Te dixisse, nescio cui, in augusta vestra bibliotheca Caesarea (qua

Tu nunc eruditionis et ingenii Tui luce tantopere illustras), report

esse duos, tresve praestantissimos codices multum ad historiam B
hemiae conficiendam valentes, quorum auxilio iUustrari Bohemi

historia magnopere posset Alte Tua haec oratio in animum meo

descendit; molior nimirum integram ex ordine Bohemiae historia

(quam enim vulgata epitome tantum est, ut vides) et in eo ope

jam facile tria millia phylirarum conscripta habeo. Potesne igitt

vir clarissime, (nisi quid arcani subsit), hac in re mihi ante ali

favere? et primum, quinam illi libri sint, et quid spei ex illis habe

possim, indicare? Potesne et illud, copiam mihi eorum facere, ant qi

via pertendere. possim et pervenire, quo volo, et an opem comil

de Lamberg, patroni mei perpetui, ad Caesaris graciam impetranda

implorare? Ego omni officio Tuae, vir clarissime, humanitati respo

debo, et si ad hanc felicitatem Tua ope pervenero, in meis lucubr
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tiombos ingenue fatebor, per quern profecerim nomenque Tuum, (si

quid mea carmina possunt, ut ait ille) cantantes sublime ferent ad

sdera cygni. Ardeo incredibili cupiditate libros illos inspiciendi,

(quorum vel titulos mitti, quam primum cuperem); mihi erit curae

pertectos cum mille gratiis securissime quam primum remittere. Ut
autem ad me mittantur, efficiet praedictus R. P. Adamus Gerstman.

Vale, vir clarissime et eruditissime, meque Tuum esse ac fore

semper nihil dubita. Sum nominis gloriaeque Tuae ac solertiae ad-

mirator et amator. Servus paratissimus

Bohuslaua Bcdbimi8 e S. J.

Pragae ad S. Clementem, 23. Junii 1677.

Rk. 9716 fol. 43.

Poauhnka. Has R. P. Balbini litteras accepi A. 1677 die 28. Junii

a R. P. Adamo Gerstmanno S. J., sed sine libro ad illas per-

tinente.

XI.

Admodum B. in Christo pater, amice plurimum colende t

Humanissimas admodum R. Paternitatis Tuae literas die 23. Junii

data per admodum R. P. Adamum Gerstmannum die 28. ejusdem

mensis Junii recte accepi. Quod autem adeo tarde respondeo, non

mihi imputandum est, sed illis, quorum culpa exemplar ^Epitomes

Ugtoriarum bohemicarum", quod mihi eodem tempore debuisset offerri,

mdeumm paucis abhinc diebus mihi redditum est. Nunc igitur turn pro

singolari erga me aflfectu, quern ex ipsis litteris abundanter perspexi,

torn pro adjuncto diu vexati opens exemplari simul etiam non solum

admodum R. Paternitati T. maximas ago gratias, imo etiam inclyto regno

Bohemiae ex animo gratulor, quod eximium ille magnae industriae

paitos tot et tantas difficultates tandem aliquando eluctatum publicam

hicem 8alvum atque incolume aspexerit Gaeterum quod ad integram

ittmet Bohemiae historian], lubens meritus ad earn promovendam et

rapplendam collaturus sum, quidquid pertinens in Augustissima biblio-

tbeca Caesarea, notabile et hactenus ineditum latitat, admodum R. P.

Tuae, quia jam publica data Epitome suo deinceps tempore seque-

tor, et jam magna ex parte elaborata est Cum mihi ob yarias occu-

pationes, quibus valde ac continue obrutus sum, frequentes et pro-

baa Htteras scribere haud vacet, utar ea in re opera et auxilio com-

auni nostri amici d. Henrici Grollmeri, per quern commercium no-

?tmm litterarium commodissime tutissimeque continuari poterit.

18*

Digitized by VjOOQIC

196 F. Mentik:

Quod superest, debito voto pro perpetua salute et incolumita

Tua Aniens, permaneo admodum R. Paternitatis Tuae observantissim

Petrta Lambecius,

S. Caes. Maj. consiliarius, historiographus et bibliothecarit

Vienncu, die 15. August! A. 1677.

Admodum R. in Ghristo patri Bohuslao Balbino, societatis Je

sacerdoti religiosissimo et doctissimo, amico meo plurimum colem

Pragae ad S. Glementem.

9716. f. 63. Eoncept

xn.

Animadversiones anonymi ad Boh. Balbini Epitomen.

Lib. 1. Cap. X. pag. 63. lin. 5.

perstringit „genium Bohemorum,

qui usque ad patriae suae inte-

rnum peregrina mirantur, quin

adeo Sanctos ipsos, qui eorum

domi nati sunt, negligunt."

2. In notis ad C. X. lib. 1.

pag. 85. majorum virtutem sic

laudat: „Vnde mihi hoc loco ma-

jorum nostrorum virtutem, qui

tanti regis totique Germaniae im-

perantis exercitum sub jugum mi-

serint.
44

3°. Eodem libro Not. ad Gap.

idem pag. 87. acriter castigat

Goldastum: „quin haeretici viru-

lentissimi Goldasti Bohemomasty-

gis aut Bohemaspidis malam men-

tern accusem."

Deinde pag. 88.

4°. Errores illius tantos dicit,

„ut non calamo notari, sed secu-

ribus possint amputari u quod ex

reprehensione Goldasti scriptoria

Haec tela vibrantur in nostr

tes Trossulos, qui cum peregrii

linguis peregrina vitia domum i

ferunt.

De Sanctorum neglectu qu

scripsit ante 700 annos Christi

nus vir sanctus, haec per injuria

censor authori huic affingit.

Quis vetet verum scribere pra

sertim in historia? nonne etia

clades ab historicis referuntui

quid magnum est, si ex Sigeber

dicamus ante annos 800 caesu

esse regem Francorum?

Goldastus hanc censuram m

retur. Vide, quae adversua G(

dastum scripserit Theophilus Ba

naudus S. J., vir lectionis infinite
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priTati damnum publicum resul-

ttre potest, si censor ejusdem

scriptoria advocatum agere velit,

ejusdem errores, quos ego notavi,

non errores esse, sed me lapsum

foisse, contrariae veritatis demon-

stratione non carpendo, sed pro-

pognando ex historiae traditioni-

bos docere debet.

5* Et paulo inferius de eodem,

,ex hoc igitnr fonte lutulento quis

illimem veritatem hausturum se

tfbitrabitur?" Nihilominus tamen

ipsius authoritate contra Austria-

cos ntitur, quemadmodum infra

patebit

6* lib. 3. cap. 1. pag. 101.

haec habet: „Ars haec olim fuit

nalae notae principum et aula-

nim potissima; regionem, quam
suspectam habeat, ita tributis im-

peratoris exsurgere, ut ad extre-

mam denique redigantur rerum

inopiam, quo illis facultas, nervis

incisis, adimatur nova tentandi."

lm L. 3- cap. 2. pag. 166. „Sed

hoc Slavorum fatum semper fuit

eratque, at fortissima natio, quae

partem maximam Septentrionalis

laropae tenebat, occultis inimi-

corom artibus, dum sua suosque

wntemnit, aliena stulte prae suis

testimat, nunquam anna uno con-

alio jungere potuerit, eaque ra-

tione non modo linguam et do-

fcinationem, sed ipsam sub se

terrain amiserit;" NB. etnisi ca-

ptious, (degeneres avitae virtutis

et gloriae) amissura in posterum

Tkteatur.

Nihil novi est scriptoribus,

aliam sententiam alicujus scrip-

tons adducere et probare, aliam

rursus refellere; ideo postea cita-

tur Goldastus, ut ostendatur, nar-

rationem illam nihil praejudicare

Austriacorum juribus.

Non gratis hoc loco positae

sunt voces: olim et fuit. Miser-

rimi forent scriptores, si ea, quae

scribunt de praeteritis saeculis,

ab iniquo lectore putentur de

praesentibus scripsisse. Censor

officium historici ignorare videtur,

de quo a Lipsio edoceri potest

Haec omnia ex Spondano et

Crantzio, qui eo loco citantur, de-

scripta sunt.
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8T0 Lib. 3. cap. 8. pag. 208.

invidiose narrat de tributo Polo-

norum Bohemis solvendo.

9° Cap. 9. pag. 213. hanc

habet gravem censuram : Jgnavos

et qui sibi non postulati, non de-

lecti licentiam omnia censendi su-

mmit, quibus nihil unquam recte

facias, nihil moror hoc loco ; Car-

pendo isti (cum alitor aut nolint

aut etiam non possint) famam

scientiae affectant, illoque super-

cilio et censoria quadam in omnes

potestate personam suam susti-

neri putant."

10» Notis in cap. 12. lib. 3.

pag. 248. sic habet: mihi haec

omnia Henrici Gaesaris facta per-

pendenti saepius suspicio obver-

satur alicujus doli aut consilii,

quo imperator Bohemiam (quan-

tum posset) suis orbare ducibus

et legitimorum ducum successione

voluerit, nee tamen efficere po-

tuerit morte praeventus.

llmo Lib. 3. cap. 13. pag. 258.

sic inquit: Latet hie quiddam ab-

ditum, quod revelare nolo ; et rur-

sus post tres lineas: res est multis

ignorata, quam ut dixi tractare

nolo.

12° Eodem libro c. 14. p. 262.

odiose Wenceslai contra Austriacos

bella narrat.

13mo Eodem libro cap. 15. p.

280. de electione Rudolfi Habs-

purgici in imperatorem: „Impe-

rium Romanum adOttogarum re-

gem misso Pragam Gonrado Co-

loniensi archiepiscopo defertur, at

Qua ratione invidiose, cum

authenticis et archivo regni omi

sint ezcerptae?

Nemo nominator, cui quae

facta est injuria? Si quia est hoi

improbi genii, talem censun

meretur.

An igitur reges peccare n

possunt? et an non liceat hist

rico sensum animi sui aperire?

Si nulli res nota, cui quae

nocetur? praesertim in re to

minuta, agitur enim de quibusdi

coenobiis, an semper ab eode

religioso online fuerint inhabital

Omnia, quae ibi narrantur,

verbum sunt scriptoris coaei

quern eodem in loco author cit

Omnes eorum temporum sen

tores tradunt, et quicunque ea de

egerunt, et proximo Speculum gl

riae Austriacae Noribergae edits

1668. Cur, quod alii omnes habei

huic soli ne scribat prohibetui
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rex pravo consilio camerarii sui

Andreae de Rziczan ac caeterorum

procerom (qui ut observat Pulkava

regem sibi infestum nolebant cres-

cere) etsi Joannes Pragensis epis-

copus, ejusque pater Gregorius

Drazicius, arris Pragensis praefec-

to, suaderent, oblatam dignitatem

recusant accipere, quae recusatio

omnium Ottogari fait causa ma-
lonun. Electros est igitur Rudol-

phua flabspurgi comes, Austriacae

domns fundator A. 1273, quamvis

regeBobemiae et Henrico Bavariae

dace absentibus et contradicen-

tibos.
1

14° pag. 281. Budolfi victorias

pro virili minuit, dum ait, alias

ego pugnas, alias victorias haud
paido gloriosiores, si ea res age-

retar, oculis subjicerem. Porro quo

eertior et injustior proditio, eo

minor et ignobilior victoria debet

ceoseri.

15° Lib. 3. cap. 16. pag. 293.

banc facit reflexionem de bene-

fieentia Budolfi I. in Wenceslaum:

,mihi tot honores, tot jura, tot

provinriae in Wenceslaum Otto-

gari occisi filium a Rudolfo I. ni-

aira stadiose accumulatae saepe

ttspicionem quandam NB. (quam

coamendare litteris non audeo),

were solent

16. 1. 3. cap. 16. pag. 298.

bee de Alberto Austriaco: „A1-

hertns Pragam ultro paucissiqus

cantatas, advenit," atque ut lo-

Eaec non ad minuendam victo-

riam Budolfi, sed ad ejus laudem

faciunt, ut quisque cordatus in-

telliget; de eodem proelio gemina

omnia habet Speculum gloriae

Austriacae ac disertis verbis affir-

mat lib. 1. c. 12. ad A. 1278 : Si

proditus a suis pon fiiisset, sine

dubio Ottogarum victoriam obten-

turum fuisse.

Si non commendatur litteris,

latet, nescitur, nemini praejudicat

;

quern ergo defendit bonus censor?

Homericum Neminem.

Verbis alienis et fide haec

omnia recitantur, idque profitetur

author.

Digitized by VjOOQIC

200 F. Menftk:

quitur coaevus scriptor (cujus fide

haec a me narrantur omnia), regis

Wenceslai pedibus sese subster-

nens subdensque se Regis gratiae

veniam postulavit, Bex autem non

distulit misereri, sed humi pro-

stratum benignius elevans omnia

petenti condonavit.

17mo Eodem libro et capitulo

pag. 304. et 305. describit non

sat modeste bellum Alberti Au-

striaci Imperatoris ejusque fugam.

18"10 Eodem 1. et c. allegat

author statutum regni adversus

reginam Bohemiae aliis regibus

nubentem factum; at si regina

nubat alteri principi, dotem suam

possideat, donee ei rex Bohemiae

decern millia marcarum persolvat

;

habitet autem extra regnum apud

maritum.

19mo Eodem libro c. 17. sub

initium p. 316. in Rudolfo Au-

striaco, Alberti regis filio, sic

scribit : „hunc regemBohemi, quod

regibus aliis Bohemiae compara-

tor, imbellis et in rebus gerendis

enervis videretur, Kasse, id est

pultem, appellabant."

20. Et immediate post de

eodem : sed „seque avidius pepo-

nibus et aliis anni fructibus in-

gurgitat, contracto alvi profluvio,

nulla re memorabili gesta 3. Julii

in castris extinguitur."

Fuga et strages exercitus n

potest nisi fuga et strages vocal

habent haec omnia citati authors

Veritas in historia non debet !

cari et obfuscari.

Quid est, quod censor repra

hendere possit, recitatur ad ve

bum Caroli IV. statutum, quod

typis editum in constitutdonib

Carolinis. Quis vetat allegan

Censor sua authoritate? Sua, qi

de causa? Nemo jure potest

Quid, quaeso, injuriae contin

de rege juvenculo, qui uno ta

turn anno regnavit, scribere i

quod alii scriptores tradiderunt,

ibidem citantur.

An exempla desunt, regum (

fructus anni immodice comesti

morientium ; an regum mortes m

turales causae non habent, et cai

sas illas proferre crimen deb

haberi? Videat eruditus lecto

quam se ridiculum hoc loco cei

sor ostenderit et quam vehemec

passione excaecatus ad censendu

accesserit.
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21"° Libro eodem et capitnlo

pag. 322. rex Joannes hoc tem-

pore totus a Bohemis alienatus,

Gennanis in administratione Bo-

kemiae plurimum, uti coepit, re-

gis* Elisabeth Bohemis suis nihi-

lominus favente. Unde acerbae

regmam inter et proceres et re-

gem simultates atque etiam bella.

Informs autem snb finem pa-

gmae sic habet: „At cum rex

Joannes Germanos in Bohemiam
ififitaret postea, et qnaedam dubia

dicta adver8us universam Bohe-

momm nationem protulisset, omnes

tiam fidis8imi proceres a rege

descivere clamantes (nt est in

Authore modo citato) melius est

quod occidamur, quam a nativi-

tatis solo viliter expellamur . . .

tt

Eodem libro et capitulo pag.

323.: „Joannes rex minime hac

ietoria laetatus dicitur, qui ma-

luisset Bohemos amittere; quod

com inconsulte prodidisset, inde

nova odiorum semina et clande-

stinae ac dein publicae procerum,

coitiones, quae sine dubio aut

regi aut regno exitaum attulissent,

aio etc."

22. Libro eodem, capitulo eodem

pag. 326. sub finem de succes-

sion Austriaca: „Tenentur Leo-

poldi ducis Austriae litterae, qui-

te ille Fridericum fratrem suum
upturn servari fatetur, et ubi di-

nissus fuerit juramentum, quo

Porro haec eadem, quae nos,

scripsit Bicke in Speculo Austria-

cae gloriae.

Haec omnia habent probatis-

simi scriptores. Deleat igitur cen-

sor Hagecium, deleat Aeneam Sil-

vium seu Pium n., deleat epis-

copum Dubravium omnesque eos,

qui de Joanne rege scripserunt.

Haec omnia sunt ex Goldasto

de juribus regni Bohemiae scri-

bente, qui ipsas Friderici litteras

recitat, neque tamen putavit Gol-

dastus quidquam iis Uteris prae-

judicari serenississimae et augu-

stissimae domui. Alia sunt funda-
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menta jurium Austriaecae domi

in Bohemiam, et posterius coi

pere. Bonus censor ignorat, que

bistoricorum pueri sciunt.

Haec omnia ex probatisam

patriae scriptoribus sunt descript

Cur uni authori indignatur in n

bus tarn contestatis?

successioni Bohemicae in perpe-

tuum renunciet; ut in archivo

Carlsteinensi et apud Goldastum

legi potest Sed hoc postea annis

abhinc fere quadraginta majori

et libertate et authoritate (nam

omnium electorum testificantium

litteris ea res confirmata et in

archivo regio legitur), peregit Fri-

dericus*) Austriae, Styriae, Ca-

rintbiae dux pro se et successo-

ribus suis.
a

23mo Eodem libro, capitulo 18.

pag. 333. contra Joannem regem:

„Erat Elisabeth matrona pietate,

prudentia et virili prorsus animo

praedita, quae pro Bohemis suis

contra maritum gentem banc de-

lere conantem stetit semper atque

etiam bellum gessit, eumque duce

Wilhelmo Hazenburgio saepius

profligavit."

24mo Eadem pagina sub finem

„Nullum errans et invium sidus,

utcunque velis retrogradum, tarn

incerte et inconstanter graditur,

quam rex Joannes hoc tempore

yolitabat (Volaticam hanc avi sui

vitam postea Sigismundus Caesar

proximo expressit)."

repraehendit, ut se parum versatum in bistoriis ostendat Authc

Epitomes non potest condemnari nisi unacum eo plurimi author*

(quos semper citat) damnentur. Verbo : nullum judicem in his rebo

pertimescit aut rejicit, imo se ac sua subjicit libentissime cuiqu

prudenti et historiarum perito.

Rkp. 9712. Commercium litterarum P. Lambecii. f. 273—280.

Haec in omnibus nostris scrij

toribus legi possunt et vitio danti

regi Joanni ab omnibus. Vid

scriptores rerum Germanicanu

Freheri et Pistorii.

Tarn ridicula sunt, quae ceDM

*) Ma Btati: Rudolfafl.
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9.

ZarathuStra a Mazdeism.

Pod*v* dr. J. V. PrAiek.

(Pfedneseno ye schuzi dne 28. ffina 1889.)

Dualistick* nauka o 8t416m boji zla a dobra, ye ktertmi konednfe

dostane 86 dobra vlt&zstyf, stala se niboienstvfm stttnfm v novoper-

sk6 ftSi S4s8toovc4v, a kdy2 politicks moc PerSanft podlehla islimu,

udrfovala se houzevnat^ yn&kter^ch cistech irdnsk^ch, kAei docho-

vala se ye zbytcich ovSem sotva patntfch si i dnft naSich. Nejvzic-

nejsi pam&tkou n4boiensk6 soustayy persk6 jest zbytek obfadnick^ho